UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Iacobi Brvckeri Regiae Scient. Societatis, Qvae Berolini
Floret, Membri Historia Critica Philosophiae**

A Tempore Resvscitarvm In Occidente Litterarvm Ad Nostra Tempora

Brucker, Johann Jakob

Lipsiae, 1744

Capvt Sextvm. De Thoma Hobbesio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-28327

CAPVT SEXTVM.

DE THOMA HOBBSIO.

§. I.

uod in Britannia magnis moliminibus exorsus est, perficere au-
 tem, quod ad alia vocaretur, non potuit illustris philosophus
 Franciscus Baconus de Verulamio, id, eius sine dubio exemplo
 excitatus, et forte consiliis quoque adiutus praestare conatus est THO-
 MAS HOBBSIVS, vel, vt plerique pronuntiant, HOBBSIVS.
 Cui viro natura larga manu ea dona distribuit, quae ad maximos in phi-
 losophia profectus suscipiendos sufficiunt. Quae cum ita adhibuerit, vt
 singulari inde fama in orbe philosophico inclaresceret, eius memoria hoc
 loco suo iure meritoque renouanda est. Et ipse quidem nobis reliquit vi-
 tae suae historiam, quam versibus comprehendit senex annos quatuor su-
 pra octoginta natus: paulo prolixiorum scripsit nonnemo et auctario il-
 lustratam Carolopoli MDCLXXXI edidit anonymus, literis R. B. no-
 minis aliquod indicium faciens. Quem Radulphum Bathurst esse, virum
 magna de Hobbessio opinione occupatum^b, plerisque viris doctis visum
 est: verum autem auctorem esse Richardum Blackburn observauit
 PETRVS BAYLE^c. Praeter hunc ANTONIVS WOOD quoque, cui
 amplum *Historiae et antiquitatum academiae Oxoniensis* opus debemus,
 Hobbessii res gestas in hoc commentario historico enarrauit; quae tamen
 narratio a censoris manu magnam mutationem passa est, quamvis viuo ad-
 huc Hobbessio ista celeberrimi philosophi biographia esset conscripta^d.
 Ethos quidem fontes adierunt, quotquot de Hobbessii vita exponere, eius-
 que fata literaria descripserunt, quos, velut notissimos, hoc loco non ex-
 citamus, in sequentibus ex parte adducendos. Nos eos ipsos fontes non
 negli-

*Fontes histo-
 riae litera-
 riae Hobbessii.*

a) Esse hunc Io. Awbrey, contendit CHA. THOMASIVS Hist. iur. natur. p. 82.

b) Vid. Poëma eius in honorem Hobbessii scri-
 ptum, quod libro de Natura hominis praefixum
 repetiit THOM. POKK-BLOUNT, Cenf. cel.
 auct. p. 1046 seqq.

c) Vid. REIMMANN. Hist. liter. Germ. P. I.
 p. 101. PLACCIVS de Pseudon. p. 311. MOL-
 LER. ad MORHOF. Polyh. T. II. p. 118. STRV-
 VIVS Introd. in Hist. liter. c. 9. alii.

d) Lettr. T. III. p. 829.

e) Rem paucis sic habe: Inseruerat Woodius
 Historiae Oxoniensis vniuersitatis L. II. p. 376. seq.
 elogium Hobbessii, siue suo calamo. siue, quod non
 nulli volunt, Auberii exaratum. Quod cum la-
 tine verteretur, aedis Christi decanus autem, Io-
 annes Fellus, episcopus postea Oxoniensis vir cele-

berrimus, et versionis et editionis sumus saceret,
 multa mutauit, laudes Hobbessio detraxit, censo-
 rias voces apposuit. Id cum auctor aegre fer-
 ret, nec mutare posset, ad Hobbessium retulit.
 Qui vt suae famae consulere, epistolam ad aucto-
 rem Historiae Oxon. scripsit, et ad ea, quae sibi in-
 iuria visibantur, respondit, quae epistola quoque
 Oxonii vulgata est. Eam pessime tulit Fellus, et
 reprehensio Woodio, quod cum Hobbessio rem
 communicasset, ad finem Antiquit. Ox. episto-
 lam satis acerbam in Malnesburiensem philoso-
 phum adiecit, eo quod Hobbessius, re ad regem de-
 lata veniam famae suae defendendae accepisset. Ni-
 hil tamen ad hanc epistolam reposuit Hobbessius
 capularis iam senex et liticularum pertaesus. Ipsas
 epistolas et elogium exhibet biographus p. 54. seqq.

negligemus, addemus autem ex obseruationum literariarum penu, quod lucem vitae famigeratissimi philosophi accendere aptum est.

*Natiuitas,
educatio, in-
uentus Hob-
besii.*

§. II. Natus est Thomas Hobbes in Anglia, Malbesburiae, agri Wiltoniensis oppido, Non. Aprilis anno c1610 LXXXVIII. Patrem habuit ecclesiasten eius loci, cui Thomam mater peperit Hispanae classis, quae inuincibilis dicebatur, et exitium minabatur Britanniae, metu adeo percussa, ut puellum praemature partu eniteretur. Quod licet animo viuaci et valenti minime nocuerit, causa tamen fuit valetudinis tenerioris, quam tamen exercitatione prudenti firmavit, et iusta diaetae ratione atque viuendi moderatione ad extremam senectutem perduxit. Praemature autem in puero ingens vis animi emicuit, octennis enim tantam docilitatem praeceptoribus ostendit, ut linguarum eruditarum praecepta et artium elementa insolita felicitate disceret, cuius, puer adhuc, specimen dedit. Euripidis Medeam metro Latino ex Graeco eleganter conuertendo. Qua animi acris et ingenii promptissimi praestantia adeo carus praeceptoribus factus est, ut eum in sinu gestaret, et hunc solum ante aequales incitaret atque excoleret. Iactis hunc in modum praecoci industria literarum fundamentis, dignus iudicatus est, qui non obstante tenera aetate (annos enim natus erat quatuordecim,) ad Oxonienses Musas anno c1610 cIII ablegaretur, auunculo, Francisco Hobbessio sumtus studiorum faciente, qui moriens quoque modicum ei fundum testamento legauit. In ea academia quinquennium studiis operam nauans, logicam et physicam peripateticam accurate didicit, et lauream quoque philosophicam nactus est. Ita consueto studiorum cursu absoluto in familiam Guillemi Cauendish, baronis de Hardwick, ac non multo post comitis Deuoniae transtulit, qui moribus atque studiis filii natu maximi regendis eum praefecerat. Quam spartam ita ornauit, ut et hero suo esset carissimus, et magnos profectus sentiret adolescens nobilis. Prudentiam viuendi autem tantopere patri probauit, ut eum iuueni iter Gallicum et Italicum suscipienti comitem adiungeret. In quo alimenta eruditionis quaesiuit Hobbessius, viros doctrinae laude florentes compellauit, indolem populorum et rerum publicarum explorauit, veneranda antiquitatis monumenta contemplatus est, et imprimis ad philosophiam et elegantiores literas respexit. Ita collectis doctrinae diuitiis cum domum rediisset, largius in domo heri sui otium nactus ad priora studia reuersus, magnoque literaturae academicae taedio affectus est. Probe enim videbat, scholae pulueri atque umbris eam magis conuenire, quam luci ciuili, parumque vsus praestare in vita humana atque societate. Ipsa quoque philosophia Peripatetica mature ei suspecta visa est, tum quod logicis et metaphysicis argutiis bella magis feri inania, quam veritatem erui cerneret, tum quod ethicam imaginariis notionibus animum decipere intelligeret, et physicam non experientia naturae, sed ingeniorum somniis niti perspiceret. Haec itaque senticeta perhor-